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1. Úvod

Každá technologie ovlivňuje nejvíce budoucí generaci své doby. Naše prababičky prožily

celý život bez znatelného vlivu televize. Jejich děti byli naopak masírování národní

televizní propagandou své doby. A zažitý mýtus že televize kazí oči, nebo že se na ni

nesmíme koukat moc zblízka, je stále rozšířený. Stejný technologický strašák varuje před

zkažeností dnešní mládeže počítači, mobily a právě televizí. Děti se prý odtrhují od reality,

netráví čas se svými kamarády a dokonce je ohrožena i jejich kreativita či schopnost

samostatného a logického myšlení. V této bakalářské práci bych se chtěl na tyto mýty

zaměřit, a ukázat, že moderní technologie jdoucí ruku v ruce s každodenním životem není

vize budoucnosti. Naopak vcelku věrně popisuje současnost. Mobily a tablety jsou součástí

života předškolních dětí. Ať už chceme nebo ne. Vidí je u nás, příbuzných, známých

a přátel. Mobily se používají k práci, zábavě a učení. Proč tedy nezačlenit něco tak běžného

do výuky předškolních dětí.

2. Cíle a metody bakalářské práce

Jako u všeho, i u přenositelné techniky určené na vzdělávání je důležitý výběr. Každé

zařízení je specifické. Se svou vlastní kombinací hardwaru a softwaru. Před zavedením

mobilu/tabletu do výuky je potřeba vyselektovat nejvhodnější druh pro náš účel práce.

Proto bych rád na úvod prošel základní informace o mobilech a tabletech. Uvedl na pravou

míru rozdíly jednotlivých zařízení. (Spíše co se senzorů a modulů týče. Výukové softwary

pro děti nejsou výpočetně náročné a i jejich grafika je spíše jednoduchá, aby splnila svůj

účel „naučit, ale i pobavit“. Z tohoto důvodu bych se nepouštěl do rozsáhlých debat

o výkonu procesoru či paměťových modulech.) Možnosti využití techniky, jakožto

výukový a socializační nástroj. Uvedeme si praktické příklady použití, jak u dětí tak

i dospělých. Abych správně určil rizika, ale i pozitivní vlivy v oblasti výchovy. Rozhodl

jsem se pro sběr dat v praktické části této práce formou dotazníku. Jedině praktická

zkušenost respondentů může rozhodnout o pozitivních nebo negativních účincích

mobilních technologií na předškolní děti.

Téma této práce jsem si zvolil proto, že mně moderní technologie zajímají. Nejvíce ty

mobilní. Jakožto budoucí pedagog oboru Informatiky a Techniky bude znalost správného

přístupu ve výuce klíčová. Zároveň mám osobní neocenitelnou možnost sledovat 4 leté

dítě, jak se každý den pere z moderní technikou, a jak kloubí své volné chvíle mezi školku,
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volný čas a čas trávený před obrazovkou. Z tohoto důvodu jsem si vybral zkoumané

období 3 až 7 let.

3. Tablety a smartphony v každodenním životě

Smartphone je sloučeninou dvou anglických slov. „Smart“ (Chytrý, inteligentní)

a „Phone“ (Telefon, telefonovat) [1]

Tento typ telefonu dokáže více než-li jen spojit hovor. Obsahuje funkce známé ze stolních

počítačů. Smartphony poskytují řešení tzv. na jeden klik. Ať už se jedná o správu

informací, internetové volání, správa a odesílání e-mailu nebo přístup k internetu. Jejich

rozměry při tom ovšem zůstávají kompaktní. Bývají jen o něco málo větší než standartní

mobilní telefony nebo menší kalkulačky. Velikost displeje se pohybuje v rozpětí zhruba

4 – 5 palců. [2]

Obr. 1 - Různé druhy Smartphonů [3]

To, čím se chytré telefony odlišují od běžných mobilů, je hlavně operační systém

a možnost instalace rozšiřujících aplikací, které mohou doplnit nespočet funkcí. Stejně

jako na počítačích mají kompletní přístup k hardwaru a na určitých platformách mohou

také zásadně měnit základní softwarovou výbavu a vzhled, který byl v přístroji dodán

výrobcem.
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Mezi možnosti využití dnešních smartphonů patří:

 Hovory, Videohovory, SMS, MMS

 Funkce fotoaparátu a videokamery (Záznam HD fotek a videa, blesk, SlowMotion,

Panoramatické snímky, 360° foto, Geografická značka snímku) a další věci které

nemusí být běžnou výbavou ručních fotoaparátů a kamer protože využívají senzory

a moduly mobilního telefonu.

 Internetové komunikační služby (Skype, Hangout, Viber)

 Sociální sítě (Facebook, Twitter)

 Hraní her, porovnávání dosažených výsledků s přáteli, online hraní

 Internetový prohlížeč a aplikace nahrazující konkrétní webovou stránku lépe

optimalizovanou na malé displeje. Z před načteným obsahem pro ušetření

mobilních dat. (Facebook, Wikipedia, CSFD.cz, Alza apod.)

 Práce s finančním účtem pomocí mobilního bankovnictví (Převody, kontrola stavu,

trvalé příkazy, vyhledání nejbližšího bankomatu, placení faktur přes QR kódy)

 Organizace času (Kalendář, úkoly, poznámky, připomínky, budíky)

 Orientace pomocí GPS a gyroskopu (Mapy, podniky v okolí, pozice přátel,

geocaching)

 Média (Video a Hudba v různých formátech včetně podpory HD a 4K, televizní

a radiové vysílání)

 Text (Knihy, Noviny a časopisy, články z internetu)

 Práce a úprava dokumentů samostatně nebo ve více lidech v jeden okamžik

(Textové dokumenty, Dokumenty Office, PDF soubory nebo Vývojářské soubory

programovacích jazyků jako je C++, HTML a další.)

 Souborové managery pro přístup k paměti přístroje a přídavným kartám (SD,

SDHC, USB)

 Prohledávání místní sítě (SMB, CIFS)

 Přístup k vzdáleným serverům (DLNA, WebDAV, FTP, Cloudové

služby)

 Propojení zařízení (Bluetooth, NFC) možnost přenosu dat, hraní her s další osobou

nebo úhrada platby z bankovního účtu.

 Ovládání jiného zařízení na dálku podobně jako dálkový ovladač nebo GamePad

(PC, herní konzole, DVD přehrávače, televize)
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 Poslouží i jako doplňkový nástroj pro vaše koníčky:

 Pozorování noční oblohy pomocí kamery a gyroskopu

 Cvičení a sdílení výsledků jako jsou ušlé kilometry nebo počet kliků

apod.

 Hlídání jídelníčku

 Automaticky příjme nové zprávy z diskuzních fór zabývajícími se

vašimi koníčkem

 A další..

Obr. 2 - Druhy tabletů [4]

Naproti tomu tablet kloubí výhody i nevýhody obou světů. Stolních PC i telefonů. Původ

slova Tablet hledejme ve slově „Table“ (Stůl, stolek, tabulka nebo plošina) [5]

Jedná se o přenosný počítač s dotykovou obrazovkou ve tvaru desky. Odtud tedy název.

Velikost je obvykle podobná sešitu A5. Rozmezí se pohybuje okolo 6 – 12 palců. Na rozdíl

od smartphonů může mimo proprietárních dotykových operačních systémů jako je

Android nebo iOS, pojmout i klasický operační systém známý ze stolních PC (Windows,

Linux). Systém se ovšem ovládá dotyky prstů a píše se na něm pomocí virtuální dotykové

klávesnice, která se zobrazuje na displeji. [6]
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Mezi možnosti využití dnešních tabletů patří:

 Všechny možnosti chytrých telefonů, viz. výše (S výjimkou volání a SMS)

 Možnosti kreslení a psaní „jako na papír“ je možné díky stylusu, který vypadá

a chová se jako propiska a guma. Pomocí speciálního softwaru obsaženému

v tabletu lze imitovat různé podklady (Druhy papíru, malovací plátna) či druh

nástroje (Tužka, fixa, tempera, křída). Tlakové senzory vně dražších stylusů dokáží

určit jak hodně uživatel „přitlačil“ na nástroj. Ve výsledném obraze lze rozpoznat

vynechaná místa nebo využití tohoto jevu pro rozmazání např. křídy stejně jako ve

skutečnosti.

 Převod ručně psaného textu do strojové čitelnější podoby. Vyhlazení kreslených

objektů (např. nedokonalé koule v čistou geometrickou kružnici). Autoři těchto

rozpoznávacích procesů ovšem často nepočítají s češtinou a je tedy problémové

převést například diakritiku.

 Více dodatečných portů kromě jednoho miniUSB nacházejícího se v mobilech.

(USB, HDMI, Ethernetová přípojka)

 Možnost využití dodatečných periferií jako u stolních PC. Mobily si s těmito druhy


[…]


Přičteme-li k narozeninám i vánoce. Je procento darovaných tabletů k výročí větší než-li

jen tak. Znovu jen 8% dětí doložilo důležitost správného chování.

Nejzajímavější je u tabletu položka „potřeba“. Můžeme si jen domýšlet, jestli se chtěli

rodiče svých dětí zbavit nebo o jakou potřebu se má jednat.

Vypíchněme jednu odpověď na tuto otázku: „Abych mohl sledovat filmy v letadle!“

28

Nejčastěji se tablety i mobily používají ke hrám. U mobilů hry převládají nad potřebou

komunikace. Což je určitě špatná zpráva pro rodiče, kteří primárně kvůli komunikaci

mobilní telefon pořizovali. Vzhledem k tomu, že mají děti zákazy a restrikce pouze na

stolní počítače a nikoliv na další zařízení se nelze divit, že používají kapesní zařízení

i k hrám. Může to být podmíněno tím, že PC mají oproti kapesním zařízením společné

s rodiči/sourozenci nebo tím, že je na PC lehčí a pravděpodobnější dostat se ke

škodlivému, násilnému nebo sexuálnímu obsahu a internetu celkově. Mezi další oblíbené

aktivity patří sledování videí na YouTube, kde je ale nutností internetu v zařízení povinná.

Otázka: Jak dlouho smíte používat tablet a mobil?

Jak dlouho smíte používat PC?

Související otázky: Vaše pohlaví?

Jak často/dlouho smíte používat mobil, počítač nebo tablet?

Napište například: 2 hodiny denně, až si udělám úkoly, jen když mám

dobré známky, jak chci apod.
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Na doplňující otázku: Jak dlouho smíte používat tablet a mobil? Odpovědělo 100%

respondentů libovolnou dobu. U mobilů je pochopitelná nutnost komunikace. Ale tablet

by se dal označit za malý počítač. Může to být podmíněno tím, že PC mají oproti kapesním

zařízením společné s rodiči/sourozenci nebo tím že je na PC lehčí a pravděpodobnější

dostat se ke škodlivému, násilnému nebo sexuálnímu obsahu a internetu celkově.

Následující grafy ukazují následující skutečnosti:

Restrikce na PC buď vůbec nejsou, anebo jsou velmi přísné (pohybující se pod hranicí

určenou A.Suchým jakožto 5 hodin denně. [13] ) Znovu nemusí jít o důkaz špatných

známek nebo chování, ale skutečnost společného PC nebo lehkost vadného obsahu.

V rámci restrikcí je ještě otázka, zda-li je dobré chování a dobré známky nebo splněné

povinnosti určujícím faktorem, zda mohou nebo nemohou na PC. (Na tablety a mobily se

restrikce nevztahují, nejsou na nich). Podíváme-li se na problém globálně, je výsledek

nejednoznačný. Pro jednotlivá pohlaví je vidět že kluci mají větší restrikce než-li dívky.

Děvčata jsou obvykle hodnější a svědomitější v plnění svých povinností a učení. Dal se

tento výsledek vcelku dobře předvídat.

5.2 Celkové zhodnocení dotazníku

Vyplnily se výsledky, které byly vcelku očekávané. Mezi nejvíce překvapující odpovědi

lze zařadit neexistující restrikce pro mobilní zařízení. Naopak vlastní PC je pomalu se

rozšiřujícím trendem. Velké procento dětí vlastní jak svůj osobní PC tak mobil i tablet.

Moderní technologie se tedy stávají běžnou součástí stejně jako plišák nebo angličáci.

Většina rodičů ale čeká až na školní věk. Technika v předškolním věku se ukázala jako

velmi slabý trend a děti v tomto období poznávají svět osobně nebo prostřednictvím

kamarádů.
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6. Závěr

Bakalářská práce se pokusila o shrnutí problematiky využívání techniky v předškolním

věku. Shrnula stručnou historii techniky. Kde byly zmíněny jen hlavní milníky ovlivňující

celý průmysl. Přesto je celá tato část nejdelší z celé práce. Některé věci přeci jen nejde

vynechat. Historie se zabývá obdobím od prvních tabletů z roku 1985 až po současnost.

Nepředpovídá budoucí vývoj, a to ani ve směru k pedagogice ani k spotřebitelskému

segmentu.

Následují odpovědi na nejpalčivější otázky a časté argumenty ohledně zákazu techniky

u předškolních dětí. Téma násilí a smrti a omezení představivosti, logiky a celkové

narušení psychiky. Myslím si, že v obou otázkách práce dokázala, že hlavním činitelem tu

jsou rodiče a celková výchova. A to je stejné jako u dětí bez techniky. Stejně jako špatná

výchova a závadné prostředí naruší psychiku dětí. Tak neusměrňovaný přístup k technice

a obsahu na ní nebo nedostatečný čas vysvětlením situací a jevů může opravdu narušit

dětskou psychiku. Na druhou stranu nabízí technika jedinečný pohled na věci často

nevídané nebo špatně vysvětlitelné. (Stejně jako obrázkové knihy nebo fotografie). Může

se jednat například o mořský svět, oblohu a vesmír, cizokrajné země, historie a další

naučné věci. Zároveň utváří novou sadu poznatků (způsoby ovládání, komunikace, cizí

jazyky) které najdou uplatnění v budoucím životě ať už ve škole nebo povolání. Není

pravda, že by ničily představivost. Naopak je spousta tvořivých a logických her. Několik

z nich práce představila, stejně jako možnosti nalezení dalších kousků vhodných pro

předškolní děti a obecně do výchovy a školní lavic.
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Poslední praktická část ukázala, že s předškolní technikou si současná generace nerozumí.

Její seznamování začíná povětšinou až ve školních lavicích. Děti jsou seznámeny jak s PC

tak mobily a tablety. Jedná se již o běžnou součást domácnosti. Je jasné, že v budoucnu se

bude věk jistě snižovat.
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