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Autor zvolil téma práce Mobilní technologie a jejich vliv na předškolní
výchovu. Teoretická část by představit a prezentovat vědecké teoretické základy,
případně názory autorů k řešené oblasti, tedy zvoleného tématu. Z tohoto hlediska
hodnotím teoretickou část jako příliš „upovídanou“ plnou subjektivních názorů
autora a s používáním pojmů bez zastoupení citací.
Viz kapitola 4.1: „Dvěma slovy lze toto období nazvat také jako první dětství.“zde
autor cituje, nebo stanovuje vlastní definici?
Chybí zde tedy teoretický psychologicko – pedagogický základ, zhodnocení cílové
skupiny, na kterou se autor tématem zaměřuje. Práce obsahuje kapitolu cíle a
metody, avšak v této kapitole téměř žádné cíle a metody nelze najít.

Praktická část zaměňuje pojmy výzkum a průzkum a respondenti dotazníku
se rozcházejí s tím, co autor má jako název práce. Výsledky dotazů v podobě grafů
nejsou číslovány jako obrázky.
Jinak průzkum zásadně nic neřeší. Pokud by autor v tématice pokračoval,
doporučuji zaměřit se na nějakou korelaci, např. má aktivní trávení času s PC,
tabletem vztah ke školním výsledkům např. v 1. ročníku ZŠ? Cíle práce přesto
byly rámcově splněny, práci doporučuji k obhajobě.

Konkrétní připomínky k diskusi:
Kapitola 2. Cíle a metody bakalářské práce neobsahuje jasně formulované

cíle ani metody použité k dosažení stanovených cílů.
Práce má být svým názvem i popisem v kapitole 2. zaměřena na předškolní

děti. Z tohoto důvodu jsem si vybral zkoumané období 3 až 7 let.
Ovšem v kapitole 5. Vyhodnocení dotazníku autor uvádí: Proto jsem provedl

výzkum na Základní škole Františka Kupky v Dobrušce.

Navrhuji hodnocení: dobře

V Hradci Králové 17. 8. 2015 Mgr., Ing. Josef Šedivý, PhD.
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